
 
                         Ano II – Nº 0019 – Dom Silvério, quinta-feira, 27 de julho de 2023 

EXTRATO DE CONTRATO - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Dispensa 

Nº 000014 / 2023 , objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS 

PARA CONFECÇÃO DE JORNAL FORMATO 

TABLOIDE, IMPRESSÃO 4X4 CORES COM 20 

(VINTE) PÁGINAS, NO PAPEL OFF-SET 90 

GRS (ARTE SERA ENVIADA PELA 

CONTRATANTE), nos termos do inciso II do 

Art.75 da Lei 14.133/2021. Contratado: 

DUARTE E CARVALHO LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado estabelecida à Rua Dom 

Luiz Lasagna, n° 88 , Bairro Nossa Senhora 

Auxiliadora, Ponte Nova de MG , inscrita no 

CNPJ sob o n° 07.802.444/0001-90 no valor 

total de de R$9.660,00 (nove mil e 

seiscentos e sessenta e seis reais). O 

Secretário de Finanças e Administração da 

Prefeitura Municipal de Dom Silvério, 

certifica, para fins de cumprimento no 

disposto no art. 72, parágrafo único. Por 

representar a verdade, firmo a presente. 

Dom Silvério, 30 de maio de 2023. Leonardo 

Martins da Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº: 

00063/2023 Dispensa Nº: 000014/2023 Aos 

23 de Maio de 2023, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000014 

/ 2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PRESTADORA DE SERVIÇOS PARA 

CONFECÇÃO DE JORNAL FORMATO 

TABLOIDE, IMPRESSÃO 4X4 CORES COM 20 

(VINTE) PÁGINAS, NO PAPEL OFF-SET 90 

GRS (ARTE SERA ENVIADA PELA 

CONTRATANTE), valor global de R$9.660,00 

(nove mil e seiscentos e sessenta e seis 

reais). e contratado DUARTE E CARVALHO 

LTDA ME. Dom Silvério, 30 de Maio de 2023 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração 

EXTRATO DE CONTRATO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Dispensa 
Nº 000015 / 2023 , objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE ENVIO AO E-
SOCIAL DOS EVENTOS S-2240 (CONDIÇÕES 
AMBIENTAIS DO TRABALHO); S-2220 
(MONITORAMENTO DE SAÚDE DO 
TRABALHADOR) E S-2210 (COMUNICAÇÃO 
DE ACIDENTE DE TRABALHO - CAT) 
CONFORME EXIGÊNCIAS, CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
DISCRIMINADOS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ADMINISTRAÇÃO., nos termos do inciso II 
do Art.75 da Lei 14.133/2021. Contratado: 
OTAVIANO EDUARDO VIEIRA valor total de 
Vinte e Tres Mil e Seiscentos e Sessenta e 
Seis Reais e Sessenta e Quatro Centavos. O 
Secretário de Finanças e Administração da 
Prefeitura Municipal de Dom Silvério, 
certifica, para fins de cumprimento no 
disposto no art. 72, parágrafo único. Por 
representar a verdade, firmo a presente. 
Dom Silvério, 31 de maio de 2023. Leonardo 
Martins da Silva Secretário de Finanças e 
Administração 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº: 
00067/2023 Dispensa Nº: 000015/2023 Aos 
31 de Maio de 2023, o Secretário de 
Finanças e Administração, pelo presente 
termo, ratifica/adjudica e homologa o 
objeto do processo de Dispensa Nº: 000015 
/ 2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
SERVIÇO DE ENVIO AO E-SOCIAL DOS 
EVENTOS S-2240 (CONDIÇÕES AMBIENTAIS 
DO TRABALHO); S-2220 (MONITORAMENTO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR) E S-2210 
(COMUNICAÇÃO DE ACIDENTE DE 
TRABALHO - CAT) CONFORME EXIGÊNCIAS, 
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS DISCRIMINADOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ATENDIMENTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
ADMINISTRAÇÃO, valor global de Vinte e 
Tres Mil e Seiscentos e Sessenta e Seis 

Esse documento foi assinado por GICIANE DOS SANTOS MACHADO. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/STV85-R3PT6-DY8BZ-5F5ZU



 
                         Ano II – Nº 0019 – Dom Silvério, quinta-feira, 27 de julho de 2023 

Reais e Sessenta e Quatro Centavos, e 
contratado OTAVIANO EDUARDO VIEIRA 
CESAR. Dom Silvério, 31 de maio de 2023. 
Leonardo Martins da Silva Secretário de 
Finanças e Administração 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Dispensa 

Nº 000016 / 2023 , objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO 

ÁUDIO VISUAL INFORMATIVO E 

INSTITUCIONAIS, PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE DOM 

SILVÉRIO/MG, nos termos do inciso II do 

Art.75 da Lei 14.133/2021. Contratado: 

CRIATIVO VIDEO LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado estabelecida à Avenida 

Custodio Silva, n° 992 , Sala 01 Centro, 

Ponte Nova de MG , inscrita no CNPJ sob o 

n° 12.209.732/0001-75 no valor total de R$ 

24.600,00(Vinte e Quatro Mil e Seiscentos 

Reais). O Secretário de Finanças e 

Administração da Prefeitura Municipal de 

Dom Silvério, certifica, para fins de 

cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único. Por representar a verdade, 

firmo a presente. Dom Silvério, 01 de junho 

de 2023. Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº: 

00068/2023 Dispensa Nº: 000016/2023 Aos 

01 de Junho de 2023, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000016 

/ 2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 

DE CONTEÚDO ÁUDIO VISUAL 

INFORMATIVO E INSTITUCIONAIS, PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 

DOM SILVÉRIO/MG, valor de R$ 

24.600,00(Vinte e Quatro Mil e Seiscentos 

Reais). e contratado CRIATIVO VIDEO LTDA. 

Dom Silvério, 01 de Junho de 2023 Leonardo 

Martins da Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

 

EXTRATO DE CONTRATO  - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Dispensa 

Nº 000017 / 2023 , objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRODUÇÃO, PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO 

REALIZAÇÃO DE CONCURSO DE MARCHAS 

DA XXVI CAVALGADA DO MUNICÍPIO DE 

DOM SILVÉRIO, CONFORME DESCRIÇÕES 

DESTE TERMO DE REFERÊNCIA., nos termos 

do inciso II do Art.75 da Lei 14.133/2021. 

Contratado: RZ PRODUÇOES E EVENTOS 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado 

estabelecida à Rua Fonseca, n° 106 , Parte 

Alta, Alvinópolis de MG , inscrita no CNPJ 

sob o n° 43.677.138/0001-32 no valor total 

de de R$ 17.950,00 (dezessete mil e 

novecentos e cinquenta reais). O Secretário 

de Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único. Por representar a verdade, 

firmo a presente. Dom Silvério, 01 de junho 

de 2023. Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças de Administração. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº: 

00069/2023 Dispensa Nº: 000017/2023 Aos 

01 de Junho de 2023, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000017 

/ 2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO, 

PROMOÇÃO, ORGANIZAÇÃO REALIZAÇÃO 

DE CONCURSO DE MARCHAS DA XXVI 

CAVALGADA DO MUNICÍPIO DE DOM 

SILVÉRIO, CONFORME DESCRIÇÕES DESTE 

TERMO DE REFERÊNCIA., valor global de 

17.950,00 (dezessete mil e novecentos e 

cinquenta reais)., e contratado RZ 

Esse documento foi assinado por GICIANE DOS SANTOS MACHADO. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/STV85-R3PT6-DY8BZ-5F5ZU



 
                         Ano II – Nº 0019 – Dom Silvério, quinta-feira, 27 de julho de 2023 

PRODUÇOES E EVENTOS LTDA. Dom 

Silvério, 01 de junho de 2023. Leonardo 

Martins da Silva Secretário de Finanças e 

Administração 

EXTRATO DE CONTRATO - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO – Dispensa 

Nº 000020 / 2023 , objeto: AQUISIÇÃO DE 

INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

CORPORAÇÃO MUSICAL MUNICIPAL PE. 

FELISBERTO, A SEREM UTILIZADOS EM 

AULAS, ENSAIOS E APRESENTAÇÕES DE 

ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES, 

QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES 

CONSTANTES DESTE TERMO DE 

REFERÊNCIA., nos termos do inciso II do 

Art.75 da Lei 14.133/2021. Contratado: 

MUSICAL FREIBER LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado estabelecida à Avenida 

Marechal Floriano, n° 374 , Barra, Muriaé de 

MG , inscrita no CNPJ sob o n° 

47.525.780/0001-57 pelo valor de R$ 

53.835,00 (cinquenta e três mil e oitocentos 

e trinta e cinco reais). O Secretário de 

Finanças e Administração da Prefeitura 

Municipal de Dom Silvério, certifica, para 

fins de cumprimento no disposto no art. 72, 

parágrafo único. Por representar a verdade, 

firmo a presente. Dom Silvério, 24 de julho 

de 2023 Leonardo Martins da Silva 

Secretário de Finanças e Administração 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO Nº: 

00083/2023 Dispensa Nº: 000020/2023 Aos 

19 de Julho de 2023, o Secretário de 

Finanças e Administração, pelo presente 

termo, ratifica/adjudica e homologa o 

objeto do processo de Dispensa Nº: 000020 

/ 2023, AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS 

MUSICAIS PARA MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA CORPORAÇÃO MUSICAL 

MUNICIPAL PE. FELISBERTO, A SEREM 

UTILIZADOS EM AULAS, ENSAIOS E 

APRESENTAÇÕES DE ACORDO COM AS 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E 

CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE TERMO DE 

REFERÊNCIA., valor global de R$ 53.835,00 

(cinquenta e três mil e oitocentos e trinta e 

cinco reais), e contratado MUSICAL FREIBER 

LTDA. Dom Silvério, 24 de julho de 2023. 

Leonardo Martins da Silva Secretário de 

Finanças e Administração. 

 

 

Esse documento foi assinado por GICIANE DOS SANTOS MACHADO. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/STV85-R3PT6-DY8BZ-5F5ZU

Assinado eletronicamente por:
GICIANE DOS SANTOS MACHADO
CPF: ***.213.726-**
Data: 27/07/2023 13:25:37 -03:00



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: STV85-R3PT6-DY8BZ-5F5ZU

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

GICIANE DOS SANTOS MACHADO (CPF ***.213.726-**) em 27/07/2023 13:25

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.47.194.163 Não disponível

Autenticação agente@domsilverio.mg.gov.br (Verificado)

Login

7eDc8Hsbr/dnM4Q32ivrphM87L1ML4WTGSAV7O+p74A=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate/STV85-R3PT6-DY8BZ-

5F5ZU

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.domsilverio.mg.gov.br/validate

.




